
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 전체

부서: 주민생활지원과
정책: 국가 보훈 관리 및 지원(사회복지/보훈)
단위: 국가 보훈사업 관리 (단위:천원)

주민생활지원과 38,968,567 32,614,215 6,354,352

국 21,864,421

균 535,736

도 4,967,827

시 11,600,583

국가 보훈 관리 및 지원(사회복지/보훈) 5,054,738 2,903,131 2,151,607

도 722,477

시 4,332,261

국가 보훈사업 관리 5,054,738 2,903,131 2,151,607

도 722,477

시 4,332,261

보훈단체 지원 876,924 746,031 130,893

101 인건비 4,624 4,031 593

04 기간제근로자등보수 4,624 4,031 593

◎현충시설 등 보훈시설 환경정비 인부임
4,624

201 일반운영비 3,000 10,000 △7,000

01 사무관리비 3,000 10,000 △7,000

◎보훈 업무 추진 3,000

301 일반보전금 720,300 603,000 117,300

03 사회보장적수혜금(지방재원) 720,300 603,000 117,300

◎현충일 국가유공자 및 참전유공자 예우보
상 83,300

◎국가보훈대상자 명예수당
600,000

◎국가보훈대상자 사망위로금
10,000

◎참전유공자 사망위로금 21,000

◎전몰군경유족 사망위로금
6,000

307 민간이전 149,000 129,000 20,000

02 민간경상사업보조 3,000 0 3,000

◎특수임무자회 경남지부 서부연합지회 지원
3,000

03 민간단체법정운영비보조 102,000 85,000 17,000

◎대한상이군경회 사천시지회 운영비 지원
14,000

◎대한전몰군경유족회 사천시지회 운영비 지
원 14,000

◎대한전몰군경미망인회 사천시지회 운영비
지원 14,000

◎대한무공수훈자회 사천시지회 운영비 지원
17,000

◎대한월남전참전자회 사천시지회 운영비 지
원 14,000

144,480원*8명*2일*2회

3,000,000원

50,000원*1,666명

600,000,000원

10,000,000원

21,000,000원

6,000,000원

3,000,000원

14,000,000원

14,000,000원

14,000,000원

17,000,000원

14,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 국가 보훈 관리 및 지원(사회복지/보훈)
단위: 국가 보훈사업 관리 (단위:천원)

◎대한6·25참전유공자회 사천시지회 운영비
지원 14,000

◎대한고엽제전우회 사천시지회 운영비 지원
12,000

◎광복회 경남지부 서부연합지회 지원
3,000

11 사회복지사업보조 44,000 44,000 0

◎보훈단체 전적지 순례 44,000

보훈행사 지원 31,300 10,000 21,300

201 일반운영비 19,500 0 19,500

03 행사운영비 19,500 0 19,500

◎현충일 추념식 15,000

◎현충일 추념식 차량임차료
4,500

301 일반보전금 1,800 0 1,800

11 행사실비지원금 1,800 0 1,800

◎현충일 추념식 자원봉사자 실비지원금
1,800

307 민간이전 10,000 10,000 0

04 민간행사사업보조 10,000 10,000 0

◎6·25전쟁 기념행사 10,000

보훈사업 관리 30,000 30,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

02 공공운영비 10,000 10,000 0

◎사천호국공원 공공요금 및 제세
8,000

◎사천호국공원 시설장비유지비
2,000

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

◎보훈시설 정비 등 20,000

6·25 참전명예수당 440,320 435,520 4,800

도 237,520

시 202,800

301 일반보전금 440,320 435,520 4,800

도 237,520

시 202,800

03 사회보장적수혜금(지방재원) 440,320 0 440,320

◎6·25참전유공자 명예수당 지원
440,320

도 237,520

시 202,800

월남전 참전 명예수당 1,158,000 1,000,800 157,200

도 424,800

14,000,000원

12,000,000원

3,000,000원

44,000,000원

15,000,000원

1,500,000원*3대

30,000원*60명*1회

10,000,000원

8,000,000원

2,000,000원

20,000,000원

440,320,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 국가 보훈 관리 및 지원(사회복지/보훈)
단위: 국가 보훈사업 관리 (단위:천원)

시 733,200

301 일반보전금 1,158,000 1,000,800 157,200

도 424,800

시 733,200

03 사회보장적수혜금(지방재원) 1,158,000 0 1,158,000

◎월남전 참전 명예수당
1,158,000

도 424,800

시 733,200

전몰군경유족 보훈예우수당 145,080 145,080 0

도 55,800

시 89,280

301 일반보전금 145,080 145,080 0

도 55,800

시 89,280

03 사회보장적수혜금(지방재원) 145,080 0 145,080

◎전몰군경 유족 보훈예우수당
145,080

도 55,800

시 89,280

독립유공자 지원 14,200 15,700 △1,500

도 2,400

시 11,800

301 일반보전금 9,200 10,700 △1,500

도 2,400

시 6,800

03 사회보장적수혜금(지방재원) 9,200 10,700 △1,500

◎독립유공자 유족 예우 보상
2,000

◎독립유공자 유족 수당
7,200

도 2,400

시 4,800

307 민간이전 5,000 5,000 0

02 민간경상사업보조 5,000 5,000 0

◎기미년 독립만세운동 재현 지원
5,000

독립유공자 의료비 지원 3,914 5,000 △1,086

도 1,957

시 1,957

301 일반보전금 3,914 5,000 △1,086

도 1,957

시 1,957

03 사회보장적수혜금(지방재원) 3,914 5,000 △1,086

1,158,000,000원

145,080,000원

250,000원*4명*2회

150,000원*4명*12월

5,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 국가 보훈 관리 및 지원(사회복지/보훈)
단위: 국가 보훈사업 관리 (단위:천원)

◎독립유공자 의료비 지원
3,914

도 1,957

시 1,957

사천호국공원 확장 조성 1,900,000 0 1,900,000

401 시설비및부대비 1,900,000 0 1,900,000

01 시설비 1,900,000 0 1,900,000

◎사천호국공원 확장 조성 공사
1,900,000

사천국군묘지 이전 조성 455,000 15,000 440,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

02 민간경상사업보조 5,000 0 5,000

◎사천국군묘지 이전 위령제 지원
5,000

401 시설비및부대비 450,000 15,000 435,000

01 시설비 450,000 15,000 435,000

◎사천국군묘지 이전 조성
450,000

기초생활보장(사회복지/기초생활보장) 31,288,980 27,284,369 4,004,611

국 21,864,421

균 535,736

도 4,245,350

시 4,643,473

국민기초생활보장 24,768,823 21,980,327 2,788,496

국 18,247,315

균 58,608

도 3,747,830

시 2,715,070

생계급여 22,219,932 19,042,478 3,177,454

국 17,775,946

도 2,221,993

시 2,221,993

301 일반보전금 22,219,932 19,042,478 3,177,454

국 17,775,946

도 2,221,993

시 2,221,993

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 22,219,932 19,042,478 3,177,454

◎생계급여 22,219,932

ㅇ일반 21,019,932

국 16,815,946

도 2,101,993

시 2,101,993

ㅇ시설 1,200,000

국 960,000

978,500원*4명

1,900,000,000원*1개소

5,000,000원

450,000,000원

21,019,932,000원

1,200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 국민기초생활보장 (단위:천원)

도 120,000

시 120,000

교육급여 61,327 47,063 14,264

308 자치단체등이전 61,327 47,063 14,264

08 교육기관에대한보조 61,327 47,063 14,264

◎교육급여 61,327

해산장제급여 182,381 143,607 38,774

국 145,905

도 18,238

시 18,238

301 일반보전금 182,381 143,607 38,774

국 145,905

도 18,238

시 18,238

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 182,381 143,607 38,774

◎해산·장제급여 182,381

국 145,905

도 18,238

시 18,238

정부양곡 택배비 지원 사업 81,200 81,200 0

국 81,200

201 일반운영비 81,200 81,200 0

국 81,200

01 사무관리비 81,200 81,200 0

◎정부양곡 택배비 지원 사업
81,200

국 81,200

재해구호 44,500 198,200 △153,700

도 44,500

201 일반운영비 5,500 5,000 500

도 5,500

01 사무관리비 5,500 5,000 500

◎임시주거시설 표지판 교체 및 재해구호물
자 구입 5,500

도 5,500

301 일반보전금 2,000 178,400 △176,400

도 2,000

11 행사실비지원금 2,000 1,400 600

◎재해구호 교육 2,000

도 2,000

302 이주및재해보상금 37,000 14,800 22,200

도 37,000

02 민간인재해및복구활동보상금 37,000 14,800 22,200

61,327,000원

182,381,000원

81,200,000원

5,500,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 국민기초생활보장 (단위:천원)

◎이재민 구호 37,000

도 37,000

생활지원비 지원 사업 218,528 560,000 △341,472

국 109,264

도 72,770

시 36,494

301 일반보전금 218,528 560,000 △341,472

국 109,264

도 72,770

시 36,494

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 218,528 560,000 △341,472

◎생활지원비 지원사업 218,528

국 109,264

도 72,770

시 36,494

명절 어려운 이웃 위문 91,560 60,000 31,560

301 일반보전금 91,560 60,000 31,560

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 91,560 60,000 31,560

◎명절 등 어려운 시민 위문
91,560

사회복지시설 종사자 지원 59,800 52,000 7,800

도 11,960

시 47,840

307 민간이전 59,800 52,000 7,800

도 11,960

시 47,840

10 사회복지시설법정운영비보조 59,800 52,000 7,800

◎사회복지시설 종사자 수당 지원
59,800

도 11,960

시 47,840

노숙인복지시설 운영(전환사업) 1,264,425 951,112 313,313

도 1,264,425

307 민간이전 1,264,425 951,112 313,313

도 1,264,425

10 사회복지시설법정운영비보조 1,264,425 951,112 313,313

◎합심원 운영비 지원(2-1단계)
1,264,425

도 1,264,425

노숙인시설 취사원 인건비 지원 26,140 24,889 1,251

도 5,228

시 20,912

307 민간이전 26,140 24,889 1,251

37,000,000원

218,528,000원

91,560,000원

59,800,000원

1,264,425,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 국민기초생활보장 (단위:천원)

도 5,228

시 20,912

10 사회복지시설법정운영비보조 26,140 24,889 1,251

◎노숙인시설 취사원 인건비 지원
26,140

도 5,228

시 20,912

노숙인시설기능보강 270,000 650,000 △380,000

국 135,000

도 94,500

시 40,500

402 민간자본이전 270,000 650,000 △380,000

국 135,000

도 94,500

시 40,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 270,000 650,000 △380,000

◎노숙인복지시설 기능보강
270,000

국 135,000

도 94,500

시 40,500

노숙인시설 일시보호소 운영 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

11 사회복지사업보조 10,000 10,000 0

◎노숙인시설 일시보호소 운영비 지원
10,000

저소득층학생 교육비 지원사업 10,470 7,125 3,345

101 인건비 9,423 6,280 3,143

04 기간제근로자등보수 9,423 6,280 3,143

◎저소득층학생 교육비 지원사업(임시인력
인건비) 9,423

201 일반운영비 1,047 845 202

01 사무관리비 1,047 845 202

◎저소득층학생 교육비 지원사업
1,047

사회복지사 보수 교육비 5,000 5,000 0

301 일반보전금 5,000 5,000 0

14 기타보상금 5,000 5,000 0

◎사회복지사 보수 교육비 5,000

사회복지사 역량 강화 지원 5,000 0 5,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

04 민간행사사업보조 5,000 0 5,000

◎사회복지사 역량강화 지원
5,000

26,140,000원

270,000,000원

10,000,000원

9,423,000원

1,047,000원

5,000,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 국민기초생활보장 (단위:천원)

지역사회복지계획수립 연구 용역 10,000 30,000 △20,000

207 연구개발비 10,000 30,000 △20,000

01 연구용역비 10,000 30,000 △20,000

◎제5기 지역사회보장계획 2024년 연차별 계획
수립 욕구조사 및 자문 용역

10,000

저소득층 자녀 입학준비금 지원 19,800 29,500 △9,700

도 3,960

시 15,840

301 일반보전금 19,800 29,500 △9,700

도 3,960

시 15,840

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 19,800 29,500 △9,700

◎저소득 자녀 입학 준비금
19,800

도 3,960

시 15,840

사회복지기반 조성 지원 26,000 26,000 0

201 일반운영비 11,000 11,000 0

01 사무관리비 11,000 11,000 0

◎운영수당 2,000

◎급량비 9,000

202 여비 12,000 12,000 0

01 국내여비 12,000 12,000 0

◎관외출장여비 12,000

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

◎보훈업무 추진 등 3,000

사회취약계층 지원 80,500 24,500 56,000

201 일반운영비 21,000 15,000 6,000

01 사무관리비 6,000 3,000 3,000

◎생활안정자금 관리 소모품 구입
3,000

◎일반수용비 3,000

02 공공운영비 15,000 12,000 3,000

◎생활안정자금 관리프로그램 유지보수
3,000

◎공공요금 및 제세 8,000

◎차량선박비 4,000

301 일반보전금 9,500 9,500 0

03 사회보장적수혜금(지방재원) 9,500 9,500 0

◎행려자 귀가 여비 1,500

◎무연고 사망자 장례비 및 영안실 안치료
8,000

10,000,000원

19,800,000원

2,000,000원

9,000,000원

12,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

8,000,000원

4,000,000원

1,500,000원

8,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 국민기초생활보장 (단위:천원)

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

◎지역자활센터 작업장 철거
50,000

통합관리업무지원 5,000 5,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

◎통합관리 업무 일반수용비
5,000

통합조사관리지원 4,000 4,000 0

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0

◎통합조사 업무 일반수용비
4,000

사례관리 전달체계 개선(의료급여 사례관리 지원) 73,260 0 73,260

균 58,608

도 10,256

시 4,396

101 인건비 73,260 0 73,260

균 58,608

도 10,256

시 4,396

03 공무직(무기계약)근로자보수 73,260 0 73,260

◎사례관리 전달체계 개선(의료급여 사례관
리 지원) 73,260

균 58,608

도 10,256

시 4,396

저소득층 자활지원 4,289,617 3,445,574 844,043

국 2,714,792

균 166,724

도 272,184

시 1,135,917

저소득층 의료비 지원 440,000 220,000 220,000

301 일반보전금 440,000 220,000 220,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 440,000 220,000 220,000

◎저소득층 국민건강보험료 지원
440,000

지역자율형 사회서비스 투자사업(가사간병방문도우미사
업)

238,177 238,177 0

균 166,724

도 21,436

시 50,017

308 자치단체등이전 238,177 238,177 0

50,000,000원

5,000,000원

4,000,000원

36,630,000원*2명

440,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층 자활지원 (단위:천원)

균 166,724

도 21,436

시 50,017

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 238,177 238,177 0

◎가사·간병 방문도우미 사업
238,177

균 166,724

도 21,436

시 50,017

자활근로, 지역자활센터 및 광역자활센터운영(자활근로
사업)

2,661,009 2,300,784 360,225

국 2,128,807

도 159,661

시 372,541

101 인건비 457,009 496,784 △39,775

국 365,607

도 27,421

시 63,981

04 기간제근로자등보수 457,009 496,784 △39,775

◎자활근로(시직영) 457,009

국 365,607

도 27,421

시 63,981

201 일반운영비 4,000 4,000 0

국 3,200

도 240

시 560

02 공공운영비 4,000 4,000 0

◎자활근로사업 종량제 봉투 구입
4,000

국 3,200

도 240

시 560

307 민간이전 2,200,000 1,800,000 400,000

국 1,760,000

도 132,000

시 308,000

05 민간위탁금 2,200,000 1,800,000 400,000

◎자활근로(위탁형) 2,200,000

국 1,760,000

도 132,000

시 308,000

사례관리전달체계 개선(자활사례관리) 30,707 0 30,707

국 21,495

5,954,425원*40명

457,009,000원

4,000,000원

2,200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층 자활지원 (단위:천원)

도 2,764

시 6,448

307 민간이전 30,707 0 30,707

국 21,495

도 2,764

시 6,448

10 사회복지시설법정운영비보조 30,707 0 30,707

◎사례관리전달 체계개선(자활사례관리)
30,707

국 21,495

도 2,764

시 6,448

지역자활센터 자활사업참여자 역량강화 1,750 0 1,750

도 350

시 1,400

307 민간이전 1,750 0 1,750

도 350

시 1,400

11 사회복지사업보조 1,750 0 1,750

◎지역자활센터 자활사업참여자 역량강화
1,750

도 350

시 1,400

지역자활센터 종사자 지원 13,200 13,000 200

도 2,640

시 10,560

307 민간이전 13,200 13,000 200

도 2,640

시 10,560

10 사회복지시설법정운영비보조 13,200 13,000 200

◎지역자활센터 종사자 지원
13,200

도 2,640

시 10,560

저소득 차상위계층 특별지원사업 129,526 155,680 △26,154

도 25,905

시 103,621

101 인건비 129,526 155,680 △26,154

도 25,905

시 103,621

04 기간제근로자등보수 129,526 155,680 △26,154

◎저소득 차상위계층 특별지원사업
129,526

도 25,905

30,707,000원

1,750,000원

13,200,000원

129,526,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층 자활지원 (단위:천원)

시 103,621

자활사업 활성화 촉진사업 23,000 23,950 △950

도 4,600

시 18,400

307 민간이전 23,000 23,950 △950

도 4,600

시 18,400

11 사회복지사업보조 23,000 23,950 △950

◎자활 활성화 촉진사업 23,000

도 4,600

시 18,400

자활근로, 지역자활센터 및 광역자활센터운영(지역자활
센터운영)

253,082 241,601 11,481

국 177,158

도 22,778

시 53,146

307 민간이전 253,082 241,601 11,481

국 177,158

도 22,778

시 53,146

10 사회복지시설법정운영비보조 253,082 241,601 11,481

◎지역자활센터 운영비 251,026

국 175,718

도 22,593

시 52,715

◎자산형성지원사업비 2,056

국 1,440

도 185

시 431

자활사업 생산적 일자리 플랫폼 구축지원 15,000 15,000 0

도 3,000

시 12,000

402 민간자본이전 15,000 15,000 0

도 3,000

시 12,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,000 15,000 0

◎자활사업 생산적 일자리 플랫폼 구축
15,000

도 3,000

시 12,000

근로능력있는 수급자의 탈수급지원 484,166 237,382 246,784

국 387,332

도 29,050

23,000,000원

251,026,000원

2,056,000원

15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층 자활지원 (단위:천원)

시 67,784

308 자치단체등이전 484,166 237,382 246,784

국 387,332

도 29,050

시 67,784

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 484,166 237,382 246,784

◎근로능력있는 수급자의 탈수급지원
484,166

국 387,332

도 29,050

시 67,784

희망복지 지원 2,230,540 1,858,468 372,072

국 902,314

균 310,404

도 225,336

시 792,486

자원봉사지원 253,400 237,600 15,800

201 일반운영비 28,000 28,000 0

01 사무관리비 6,000 6,000 0

◎일반수용비 6,000

02 공공운영비 8,000 8,000 0

◎공공요금 및 제세 8,000

03 행사운영비 14,000 14,000 0

◎우수 자원봉사자 연수 10,000

◎자원봉사자 교육 지원 4,000

301 일반보전금 5,000 5,000 0

11 행사실비지원금 3,000 3,000 0

◎전국 도 자원봉사자대회 참가자 실비지원
1,000

◎자원봉사활동 우수센터 견학 참가자 실비
지원 1,000

◎자원봉사자 연수 및 워크숍 참가자 실비지
원 1,000

14 기타보상금 2,000 2,000 0

◎자원봉사자 교육 강사료 2,000

307 민간이전 200,400 177,600 22,800

02 민간경상사업보조 14,000 14,000 0

◎사천시 자원봉사단체협의회 지원
14,000

04 민간행사사업보조 20,000 20,000 0

◎자원봉사자 한마음대회 20,000

11 사회복지사업보조 166,400 143,600 22,800

◎사랑의 김장나누기 50,000

484,166,000원

6,000,000원

8,000,000원

10,000,000원

4,000,000원

1,000,000원

1,000,000원

1,000,000원

2,000,000원

14,000,000원

20,000,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 희망복지 지원 (단위:천원)

◎어려운세대 밑반찬 지원
19,600

◎읍면동 자원봉사 활성화사업 지원
16,800

◎주민복지박람회 지원 80,000

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

◎자원봉사센터 수리 및 관리
20,000

자원봉사 활성화 지원 14,200 14,200 0

도 4,700

시 9,500

201 일반운영비 12,000 12,000 0

도 3,600

시 8,400

01 사무관리비 8,000 8,000 0

◎자원봉사 활성화 지원 8,000

도 2,400

시 5,600

02 공공운영비 4,000 4,000 0

◎자원봉사 활성화 지원 4,000

도 1,200

시 2,800

301 일반보전금 2,200 2,200 0

도 1,100

시 1,100

11 행사실비지원금 2,200 2,200 0

◎도 자원봉사자 연수 2,200

도 1,100

시 1,100

자원봉사 코디네이터 지원 육성 64,930 59,066 5,864

국 32,465

도 8,116

시 24,349

101 인건비 64,930 59,066 5,864

국 32,465

도 8,116

시 24,349

03 공무직(무기계약)근로자보수 64,930 59,066 5,864

◎자원봉사 코디네이터 인건비
64,930

국 32,465

도 8,116

시 24,349

19,600,000원

16,800,000원

80,000,000원

20,000,000원

8,000,000원

4,000,000원

2,200,000원

32,465,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 희망복지 지원 (단위:천원)

자원봉사 코디네이터 지원 육성(자체) 15,000 8,000 7,000

101 인건비 15,000 8,000 7,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 15,000 8,000 7,000

◎자원봉사 코디네이터 인건비
15,000

전국 통합 자원봉사보험 가입 서비스 지원 5,361 6,098 △737

국 2,680

도 804

시 1,877

201 일반운영비 5,361 6,098 △737

국 2,680

도 804

시 1,877

02 공공운영비 5,361 6,098 △737

◎자원봉사자 보험료 5,361

국 2,680

도 804

시 1,877

지역자율형 사회서비스 투자사업(지원) 291,000 303,204 △12,204

균 204,000

도 43,500

시 43,500

201 일반운영비 4,000 4,000 0

균 4,000

01 사무관리비 4,000 4,000 0

◎지역자율형 사회서비스 투자사업(지원)
4,000

균 4,000

308 자치단체등이전 287,000 299,204 △12,204

균 200,000

도 43,500

시 43,500

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 287,000 299,204 △12,204

◎지역자율형 사회서비스 투자사업(지원)
287,000

균 200,000

도 43,500

시 43,500

지역자율형 사회서비스 투자사업(청년 마음건강지원사
업)

13,434 0 13,434

균 9,404

도 2,015

시 2,015

308 자치단체등이전 13,434 0 13,434

15,000,000원

5,361,000원

4,000,000원

287,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 희망복지 지원 (단위:천원)

균 9,404

도 2,015

시 2,015

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 13,434 0 13,434

◎지역자율형 사회서비스 투자사업(청년 마
음건강지원사업) 13,434

균 9,404

도 2,015

시 2,015

생활공감 정책 참여단 운영 1,000 1,000 0

301 일반보전금 1,000 1,000 0

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

◎생활공감 정책 참여단 운영
1,000

사회복지정보센터 구축 및 활성화 시범사업 50,000 50,000 0

도 15,000

시 35,000

307 민간이전 50,000 50,000 0

도 15,000

시 35,000

11 사회복지사업보조 50,000 50,000 0

◎사회복지정보센터 구축 및 활성화 시범사
업 50,000

도 15,000

시 35,000

긴급복지 967,911 584,383 383,528

국 774,325

도 96,793

시 96,793

301 일반보전금 967,911 584,383 383,528

국 774,325

도 96,793

시 96,793

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 967,911 584,383 383,528

◎긴급복지 967,911

국 774,325

도 96,793

시 96,793

저소득층 긴급구호 지원 15,000 15,000 0

301 일반보전금 15,000 15,000 0

03 사회보장적수혜금(지방재원) 15,000 15,000 0

◎저소득층 긴급구호 양곡 지원
15,000

희망복지 지원 29,000 19,000 10,000

13,434,000원

1,000,000원

50,000,000원

967,911,000원

15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 희망복지 지원 (단위:천원)

201 일반운영비 18,000 10,000 8,000

01 사무관리비 8,000 8,000 0

◎희망복지 업무추진 8,000

03 행사운영비 10,000 2,000 8,000

◎희망나눔 서비스 운영 10,000

307 민간이전 11,000 9,000 2,000

11 사회복지사업보조 11,000 9,000 2,000

◎사회복지의날 기념행사 지원
10,000

◎저소득 아동 여름캠프 1,000

지역사회보장협의체 운영 38,500 34,000 4,500

도 6,000

시 32,500

101 인건비 38,500 34,000 4,500

도 6,000

시 32,500

03 공무직(무기계약)근로자보수 38,500 34,000 4,500

◎지역사회보장협의체 인건비 지원
30,000

도 6,000

시 24,000

◎지역사회보장협의체 인건비 지원(자체)
8,500

지역사회보장협의체 지원 93,000 93,000 0

201 일반운영비 9,000 9,000 0

01 사무관리비 9,000 9,000 0

◎일반수용비 9,000

301 일반보전금 2,000 2,000 0

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

◎교육 및 세미나 참가 1,000

◎경남 지역대회 및 전국대회 참가
1,000

307 민간이전 82,000 82,000 0

11 사회복지사업보조 82,000 82,000 0

◎지역사회보장협의체 운영
40,000

◎읍면동지역사회보장협의체 활성화 사업비
42,000

읍면동지역사회보장협의체 운영 및 사업 지원 20,200 22,200 △2,000

도 10,100

시 10,100

301 일반보전금 14,000 14,000 0

도 7,000

시 7,000

8,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

1,000,000원

2,500,000원*1명*12월

8,500,000원*1명

9,000,000원

1,000,000원

1,000,000원

40,000,000원

42,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 희망복지 지원 (단위:천원)

11 행사실비지원금 14,000 14,000 0

◎읍면동 지역사회보장협의체 운영 지원
14,000

도 7,000

시 7,000

307 민간이전 6,200 8,200 △2,000

도 3,100

시 3,100

11 사회복지사업보조 6,200 8,200 △2,000

◎읍면동 지역사회보장협의체 사업 지원
6,200

도 3,100

시 3,100

시군구 통합사례관리 지원(공공사회복지전달체계 개선) 7,600 8,000 △400

국 3,800

시 3,800

201 일반운영비 3,800 4,000 △200

국 1,900

시 1,900

01 사무관리비 3,800 4,000 △200

◎통합사례관리 사업 3,800

국 1,900

시 1,900

301 일반보전금 3,800 4,000 △200

국 1,900

시 1,900

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 3,800 4,000 △200

◎통합사례관리 지원 3,800

국 1,900

시 1,900

통합사례관리사 인건비 지원(공공사회복지전달체계개선
사업)

67,752 65,128 2,624

국 33,876

시 33,876

101 인건비 67,752 65,128 2,624

국 33,876

시 33,876

03 공무직(무기계약)근로자보수 50,814 65,128 △14,314

◎통합사례관리사 인건비
50,814

국 25,407

시 25,407

04 기간제근로자등보수 16,938 0 16,938

14,000,000원

6,200,000원

3,800,000원

3,800,000원

2,823,000원*1.5명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 희망복지 지원 (단위:천원)

◎통합사례관리사 인건비
16,938

국 8,469

시 8,469

통합사례관리사 인건비 지원 11,560 5,800 5,760

101 인건비 11,560 5,800 5,760

03 공무직(무기계약)근로자보수 11,560 5,800 5,760

◎통합사례관리사 인건비 지원
11,560

읍면동 맞춤형 통합서비스 지원 138,164 117,600 20,564

균 97,000

시 41,164

201 일반운영비 41,564 35,280 6,284

균 29,380

시 12,184

01 사무관리비 41,564 35,280 6,284

◎읍면동 사례관리사업 41,564

균 29,380

시 12,184

301 일반보전금 96,600 82,320 14,280

균 67,620

시 28,980

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 96,600 82,320 14,280

◎읍면동 사례관리지원 96,600

균 67,620

시 28,980

경남형 커뮤니티케어 시범사업 74,000 124,000 △50,000

도 37,000

시 37,000

201 일반운영비 3,500 6,500 △3,000

도 1,750

시 1,750

01 사무관리비 3,000 5,000 △2,000

◎케어안내창구 운영비 3,000

도 1,500

시 1,500

02 공공운영비 500 1,500 △1,000

◎경남형 커뮤니티케어 시범사업
500

도 250

시 250

301 일반보전금 51,000 81,000 △30,000

도 25,500

2,823,000원*1명*6월

5,780,000원*2명

41,564,000원

96,600,000원

3,000,000원

500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 희망복지 지원 (단위:천원)

시 25,500

03 사회보장적수혜금(지방재원) 50,000 80,000 △30,000

◎통합돌봄 서비스 지원 50,000

도 25,000

시 25,000

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

◎케어매니저 등 교육 1,000

도 500

시 500

307 민간이전 19,500 33,500 △14,000

도 9,750

시 9,750

11 사회복지사업보조 19,500 33,500 △14,000

◎커뮤니티케어 마을센터 지원
19,500

도 9,750

시 9,750

인공지능 통합돌봄사업(국비) 55,168 55,168 0

국 55,168

201 일반운영비 23,368 23,368 0

국 23,368

02 공공운영비 23,368 23,368 0

◎인공지능 통합돌봄사업 서비스 23,368

ㅇ시스템관제비 4,800

국 4,800

ㅇ통신비 18,216

국 18,216

ㅇ인공지능안부전화
352

국 352

307 민간이전 31,800 31,800 0

국 31,800

11 사회복지사업보조 31,800 31,800 0

◎케어매니저 인건비 31,800

국 31,800

인공지능 통합돌봄사업(도비) 4,360 4,360 0

도 1,308

시 3,052

201 일반운영비 2,800 2,800 0

도 840

시 1,960

01 사무관리비 2,800 2,800 0

50,000,000원

1,000,000원

19,500,000원

4,000원*100대*12월

15,180원*100대*12월

293원*100대*12월

31,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 희망복지 지원 (단위:천원)

◎인공지능 통합돌봄사업 운영비
2,800

도 840

시 1,960

307 민간이전 1,560 1,560 0

도 468

시 1,092

11 사회복지사업보조 1,560 1,560 0

◎케어매니저 인건비 1,560

도 468

시 1,092

재무활동(주민생활지원과)(사회복지/기초생활보장) 2,546,049 2,328,715 217,334

내부거래지출 2,546,049 2,328,715 217,334

기타회계전출금 2,546,049 2,328,715 217,334

701 기타회계등전출금 2,546,049 2,328,715 217,334

01 기타회계전출금 2,546,049 2,328,715 217,334

◎의료급여기금 특별회계 전출금
2,546,049

행정운영경비(주민생활지원과)(기타/기타) 78,800 98,000 △19,200

인력운영비 12,000 9,120 2,880

인력운영비 12,000 9,120 2,880

101 인건비 12,000 9,120 2,880

03 공무직(무기계약)근로자보수 12,000 9,120 2,880

◎의료급여수급자 관리사업(직무수당등)
6,000

◎의료급여수급자 관리사업(명절수당등)
6,000

기본경비 66,800 88,880 △22,080

기본경비 66,800 88,880 △22,080

201 일반운영비 8,000 8,000 0

01 사무관리비 8,000 8,000 0

◎일반수용비 8,000

202 여비 55,200 77,280 △22,080

01 국내여비 55,200 77,280 △22,080

◎관내출장여비 55,200

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

◎부서운영업무추진비 3,600

2,800,000원

1,560,000원

2,546,049,000원

6,000,000원

6,000,000원

8,000,000원

200,000원*23명*12월

300,000원*12월


